Anno domini MCCCIII, indietione

una volta al- 
non può es-

seconda del scc. XIII. Ma non basta: l’età loro può essere determinata con 
precisione con un esame, sia pur esso rapido, del contenuto del codice.

Al pari degli altri Statuti questi portano, come è detto, copiose aggiunte 
marginali. Ebbene queste, che talora discendono fino all’anno 1352, non ri
salgono mai oltre al 1346. E di quest’anno troviamo addizioni importanti; 
eccone qualche esempio:

Lib. I, R. XXI: « De civibus Saone habitantibus extra Saonam in uno car
tulario scribendis et de civibus recipiendis. »

Ibid., R. XXIV: « De campariis habendis. »
Ibid., R. XXVI: « De tribus extimatoribus habendis. »
Ibid., R. XXVII: « De electione et salario potestalis Saone. »
Lo Statuto non può dunque essere posteriore a quest’anno; e siccome le 

aggiunte e correzioni erano fatte, per consuetudine generale, 
l’anno, ne consegue che il limite ad quem dello. Statuto stesso 
sere portato più in qua dell’anno 1345.

Quale sarà il limite a quo? Lo Statuto ha traccie evidenti e copiose di 
molti rifacimenti avvenuti nel corso di oltre un secolo. Eccone -qualche 
prova :

[An. 1290] lib. I, R. CXXVII: « 
famiglia prò civibus tractandis »  
faciat preiudicium in gabellis venditis a

[An. 1303] lib. I, R. CXXXX: «
prima, die XXV octobris conventio et tractatus facta et faclus inter nobiles et po- 
pulares Saone super stata pacifico et tranquillo civitalis Saone. »

[An. 1306] lib. I, R. V: « De feudatariis inquirendis ..... Si vero 
habuerit aliquis seu aliquo modo acquisierit ab anno domini MCC tricesimo 
sexto indictione nona die XXIIII mensis novembris citra terram vel posses- 
sionem aliquam comunis Saone

[An. 1312] lib. I, R. CXLVIII: « Hec snnt statata et ordinamenta domini 
abbatis » que quidem statuta et ordinamenta hodie penultima die men
sis madii MCCCXII in capitalo civitatis Saone in presentia ducentorum or- 
dinatorum

[An. 1315] lib. I, R. VI: « Quod gesta tempore potestacie domini Percivalis 
de Vivaldis observentur. » li e ni statuerunt et ordinaverunt quod omnia que 
facta seu gesta fuerunt vel fuerint per dominimi Percivalem de Vivaldis po-
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(i) In margine è scritto da mano più tarda: « Percival de Vivaldis fuit potestà; de 
ut iti alio statuto fragmentario  » e più sotto: « Episcopio lacobus de Niella qui excomuni- 
cavit in anno 1313. » Tale anno è pure assegnato alla podesteria del Vivaldi da Verzellino: 
Delle memorie particolari e specialmente degli uomini illustri della città di Savonà. Savona, 1885, 
I, p. 253.

testatem civitatis Saone et dominos lullianum de Alghixiis iudiceni coniunis 
Saone ad civilia et Petruni de Petralata iudicem coniunis ad mnleficia con- 
stitutum et consilium civitatis et per rectores civitatis Saone futuros et offi
ciale*: ipsius coniunis quocunque nomine censeantur sint perpetuo firma et 
rata et prò firmis et ratìs perpetuo habeantur et teneantur per rectores civi
tatis Saone prò inde ac si nulla sententia excomunicationis et interdicti lata 
fuisset per dominimi lacobum de Niella asserentem se episcopum Saonensem 
contra dietimi dominimi potestatem et iudices consilium et comune civitatis 
Saone (1).

[An. 1322]'lib. I, R. LXII « De causis et litibus terminandis et abrevian- 
dis. » Et prodiera locum sibi vendicent dumtaxat in questionibus in quibus 
libellus offerti debet et lix contestati et que movebitur a Kalendis februari pro
xime venturi ultra et non in pendentibus vel movendis usque ad Kalendas 
februari proxime venturi de MCCCXXIII

[An. 1338] lib. I, R. CLI: « Qttod fitti eius qui iuraverit societatem de ea 
sint » a tempore novitatis citta que facta sunt in civitate Saone tem
pore domini Alerami Salvatici potestatis Saone currente MCCCXXXVIII de 
mense septembris.

[An. 1339] lib. I, R. CLXXXXI: « Quod stallila acta et decreta- firma 
sint » a tempore novitatum factarum in dieta civitate videlicet a die 
XVII septembris proxime preteriti citta ipsa die comprehense de MCCCXXXVIIII 
proxime preteriti ind. VII.

[An. 1345] lib. Ili, R. LUI: « De pontilibus prohibendis et dirrttendis »  
millesimo CCC quadragesimo quinto emendatimi est supra dicto capitulo de 
pontilibus diruendis.

I due limiti a quo e ad quem stabiliti così nella composizione dello Sta
tuto, si incontrano nell’anno 1345. Ogni altra considerazione sarebbe dopo 
ciò inutile, perchè appare evidente che a tale anno si deve ascrivere l’ultimo 
rifacimento che ci diede gli Statuti del Comune finora noti col nome ài Antiquissimi.
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STATUTI DELL’ARTE DEGLI SPEZIALI

A laude et gloria della santissima et individua Trinità Padre 
Figlio et Spirito Santo et della Beata Vergine Maria avocata di 
questa citta della Beata Maria Madalena avocata di detti Speciali 
et de tutti li Santi et Sante della corte celeste.

Perche il fondamento d’ogni buon’opera viene et e da Dio 
nostro Signore perciò li huomini di dett'arte haverano per inter- 
cetrice et avocata la Beata Maria Madalena la cui festa tutti li 
huomini di dett’arte osserverano ogn'anno ad honore di Dio e di